(13) Balthasar, Herrlichkeit II p.348f.

(14) “Deus ergo, qui sola est vera lux que illuminat omnem hominem venientem et hoc ratione nature sue, que lux secundum rationem intelligendi splendet super suum suppositum quod est nature ut nature est, quod supponitur cum dicitur Deus in concreto. Sic enim lucem habitat inaccessibleem et hoc suppositum non solum consonum, sed omnino realiter idem est cum natura habens in se tres personas mira consonantia sibi coordinatas, ita ut Filius sit imago Patris et Spiritus Sanctus nexus utriusque.”(De pulchro, UGS p. 75.)

(15) USG. p76. Cicero, De inventione II 158.

但しキケロの原文には、この字句通りの言葉は見当たらない。ウルリッヒが意のある所を要約したものと思われる。

(16) 存在の超越的特性としての美については、F. Kovach の次の著作を参照されたい。Die Ästhetik des Thomas von Aquin, Berlin 1961. The Transcendentality of Beauty in Thomas Aquin, (Miscellanea Mediaevalia 2, Berlin 1963, p386—392).

(17) “……et ideo per ejus (=formae) notitiam fit in nostro intellectu similitudo illius primae formae, per quam ipsa cognoscitur. (lib. 4, tr.2, c3, UGG 208, 32)

(18) 人間が個々の形相を認識し得るのは、形相をして形相たらしめる原形相が、萌芽の形ですでに人間知性に内存するからである。一方人間が個々の形相を認識してゆくに従って、人間知性のなかに原形相の類似像が形成される。即ち人間知性は諸形相の多様を含みながらも、統一ある単純なものに変わってゆく。原形相は従って人間認識の根源であり、又究極目的でもある。人間の認識は、原形相が展開し、そして自らに還ってくるその運動として理解することができよう。

- 19) De pulchro, UGS P.87. Platon, Cratylus 416 c. 参照。
- 20) Platon, Symposion 270 e. シムポジオンに於ける美の解釈については, G. Krüger, *Einsicht und Leidenschaft*, Frankfurt 1948 P. 215f. 参照。グラーマンはUGS P.64fに於いて, Symposion, De divinis nominibus, De pulchroの三者について, 当該箇所と比較対照を試みている。
- 21) “Pulchritudo et pulchrum non dividuntur in Deo sed sunt omnino idem.” (De pulchro, USG p.81)
- 22) 位格性の問題については, R. Berlinger, *Augustins dialogische Metaphysik*, Frankfurt 1959 P. 12f 参照。
- 23) “Suum esse non est omnino purum sicut est esse primi (sc. principii), sed est permixtum cum non-esse.” (lib. IV tr. 2 cp. 1, UGG p. 203, 8.)
- 24) “Intelligentia non vocatur substantia intellectualis, sed forma a lumine intellectus agentis producta et in simplici illo lumine per intellectionem accepta.” (ibid. UGG p. 205, 13.)
- 25) De pulchro, UGS P.83この箇所は, 之に先立つ章, “De bono universi”を前提する。
- 26) “……sed tamen supernaturalem pulchritudinem superfundunt universo ut sunt dona gratiarum, Filii Dei incarnatio, mundi renovatio, sanctorum glorificatio, damnatorum pene vel universaliter omnia miracula. Nam gratia est supernaturalis similitudo divine pulchritudinis. Per incarnationem vero omnis creatura participabat essentiam divine pulchritudinis per unionem naturalem et personalem cum ipsa prius tantum per similitudinem participaverat quia ut dicit Gregorius, homo est aequaliter omnis creatura. Per mundi vero renovationem et sanctorum glorificationem universum in omnibus suis partibus essentialibus nova gloria decoratur et per penam malorum amplior decor justitiae et ordo divine providentiae, qui nunc confusus videtur, mundo infunditur et per miracula omnis obediens potentia creature reducitur ad actum et omnis actus est pulchritudo sue potentiae.” (De pulchro, USG p.84.)